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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng 

môi trường chăn nuôi” đợt I năm 2025 

  

           Thực hiện công văn số 398 /UBND ngày 04/3/2025 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc triển khai “ Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng, môi trường 

chăn nuôi” đợt 1 năm 2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành.  

  Để chủ động phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh trên gia súc, gia cầm phát 

sinh và lây lan, ngăn ngừa dịch bệnh lây cho người, đảm bảo an toàn thực phẩm 

cũng như an toàn dịch bệnh cho sự  phát triển chăn nuôi trên địa bàn thị trấn Chợ 

Chùa. UBND thị trấn Chợ Chùa xây dựng kế hoạch phun tiêu độc khử trùng môi 

trường chăn nuôi đợt 1 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Chủ động ngăn chặn sự lây lan, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với 

dịch bệnh GSGC trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa, nhằm bảo vệ, tạo điều kiện cho 

ngành chăn nuôi phát triển, bảo vệ sức khỏe người dân. 

 - Các hộ gia đình, gia trại, hộ chăn nuôi, khu vực kinh doanh, buôn bán, cơ 

sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa được phun thuốc, hóa 

chất đúng quy trình. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Công tác tuyên truyền 

 Tổ chức bằng nhiều hình thức tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ và nhân dân 

để mọi người hiểu biết cách phòng, chống các dịch bệnh GSGC. Nội dung tuyên 

truyền cần tập trung các nội dung sau: 

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân trong việc nhận biết , 

phát hiện kịp thời, chủ động phòng chống dịch bệnh; tuyệt đối không được dấu 

bệnh; không bán chạy, vứt xác động vật bị bệnh, chết ra môi trường; không được 

sử dụng gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm làm thực phẩm mà không rõ 

nguồn gốc, không qua kiểm dịch thú y. 

           - Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Đặc 

biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, Lỡ mồm long móng, Viêm da 

nổi cục trên gia súc, gia cầm; đồng thời tuyên truyền cho các hộ dân chăn nuôi gia 

súc, gia cầm phải thực hiện tiêm phòng vắc xin đầy đủ theo kế hoạch ( đặc biệt 

lưu ý đàn vật nuôi tại các khu vực có nguy cơ cao, vật nuôi đã được tiêm vắc xin 

nhưng đã hết hoặc sắp hết thời gian miễn dịch bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng 

đàn tại thời điểm tiêm vắc xin). 

 

 



 2. Công tác vệ sinh môi trường và phun hóa chất 

 Quy mô trên toàn địa bàn thị trấn, các hộ gia đình, gia trại, hộ chăn nuôi, 

khu vực kinh doanh, buôn bán, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các trục đường 

chính, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa cụ thể 

như sau: 

- Đối với các cơ sở chăn nuôi tập trung, gia trại: Phát quang cây cỏ xung 

quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân rác để đốt hoặc chôn, khơi thông 

cống rãnh; phun thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng 

phụ cận mỗi tuần 1 lần; vệ sinh sạch sẽ phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, 

sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn chăn nuôi sau mỗi lần vận chuyển. 

- Đối với chăn nuôi hộ gia đình nhỏ, lẻ: Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi 

nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn theo 

quy định; phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và 

vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần; vệ sinh sạch sẽ phương tiện vận chuyển, dụng cụ 

chăn nuôi sau mỗi lần vận chuyển. 

- Đối với cơ sở và hộ làm nghề giết mổ gia súc, gia cầm: Nơi nhốt gia súc, 

gia cầm chờ giết mổ: Sau khi gia súc, gia cầm được đưa đi giết mổ, toàn bộ khu 

vực nhốt phải được vệ sinh tiêu độc khử trùng; phương tiện vận chuyển gia súc, 

gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trước 

khi ra khỏi cơ sở giết mổ; phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, khơi thông cống 

rãnh. 

- Điểm buôn bán gia súc, gia cầm sống và sản phẩm động vật tại các chợ 

trên địa bàn thị trấn: Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực bán động vật, sản 

phẩm động vật, khu vực giết mổ và các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ; 

phương tiện vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra khỏi 

chợ; những quầy bán thịt gia súc, gia cầm phải được vệ sinh sạch sẽ và phun 

thuốc tiêu độc, sát trùng cuối mỗi buổi chợ. 

- Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm: Quét dọn, vệ sinh, phun tiêu độc 

một tuần một lần. 

 3. Dự kiến nhân lực, trang thiết bị hóa chất  

 * Nhân Lực: 

 - Thành lập 01 tổ gồm: 01 cán bộ thú y và 06 người phun 

 - Thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các tổ dân phố phối hợp tham gia thực 

hiện; 

 - Các tổ dân phố  mỗi tổ 01 người (Tổ trưởng tổ dân phố) dẫn đường cho tổ 

phun hoá chất và hướng dẫn cho các hộ gia đình phòng chống dịch bệnh gia súc, 

gia cầm. 

  + Phun ở chợ và đường làng, ngõ xóm, và các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ: 

UBND thị trấn Chợ Chùa tổ chức các đội phun thuốc tiêu độc, khử trùng 

cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ có điểm buôn bán gia cầm, nơi công 

cộng, đường làng, ngõ xóm; khu vực chôn lấp, xử lý tiêu hủy động vật mắc bệnh, 

sản phẩm động vật mang mầm bệnh, khu vực thu gom, xử lý chất thải của động 

vật; việc phun khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được quét dọn, vệ sinh 



sạch sẽ. 

 * Trang thiết bị và hoá chất 

 - Hoá chất 

 - Quần áo bảo hộ, ủng, găng tay 

 - Bình phun. 

 4. Thời gian 

 Từ ngày 13/03/2025 đến ngày 31/03/2025: Tiến hành phun hoá chất tiêu 

độc khử trùng đồng loạt trên địa bàn toàn thị trấn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Cán bộ Khuyến nông – Thú y 

 - Xây dựng kế hoạch tham mưu cho UBND triển khai thực hiện kế hoạch 

phun hóa chất phòng, chống dịch bệnh GSGC và vệ sinh môi trường chăn nuôi. 

 - Trực tiếp tham gia, đôn đốc, kiểm tra các tổ dân phố trong quá trình triển 

khai thực hiện kế hoạch. 

 - Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị như máy phun, bảo hộ lao 

động, phối hợp với các thành viên trong ban chỉ đạo và các tổ dân phố tập trung 

triển khai các biện pháp phun hóa chất tại các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn tại 

các hộ gia đình, gia trại, hộ chăn nuôi, khu vực kinh doanh, buôn bán, cơ sở giết 

mổ gia súc, gia cầm, các điểm công cộng, cống rãnh… 

 2. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

thị trấn:  

Theo chức năng nhiệm vụ và địa bàn được phân công phụ trách, phối hợp 

với các tổ dân phố để chỉ đạo thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi 

trường chăn nuôi” đợt 1 năm 2025 đạt hiệu quả. 

3. Công chức Tài chính – Kế Toán 

  Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh 

GSGC trên địa bàn thị trấn. 

4. Các Tổ trưởng tổ dân phố  

Triển khai thực hiện nghiêm túc “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi 

trường chăn nuôi” đợt 1 năm 2025. Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận 

thức của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh GSGC; tuyệt đối 

không được dấu bệnh; không bán chạy, vứt xác động vật bị bệnh chết ra môi 

trường. Thông báo thời gian tiêu độc, khử trùng và dẫn đường cho người trực tiếp 

phun thuốc. Sau khi thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả cho cán bộ Khuyến nông 

- Thú y thị trấn.  

5. Đài truyền thanh 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh GSGC trên hệ 

thống đài truyền thanh thị trấn, thực hiện đa dạng hóa các hình thức truyền thông 

nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh 

GSGC. 



 

 6. Uỷ ban MTTQVN thị trấn, các đoàn thể chính trị xã hội 

  Tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân 

nâng cao nhận thức trong công tác phòng, chống dịch bệnh GSGC; tham gia hoạt 

động “Tháng  vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường”  đợt 1 năm 2025 đạt hiệu 

quả. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi 

trường chăn nuôi”  đợt 1 năm 2025. UBND thị trấn Chợ Chùa đề nghị các bộ 

phận liên quan, các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt. 

 

Nơi nhận: 
- TT DVNN huyện; 

- BCĐ phòng chống dịch GSGC thị trấn; 

- Các ngành, Mặt trận các đoàn thể thị trấn; 

- 06 Tổ trưởng TDP; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                    Ngô Văn Danh 
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